
ANO XLIII                   N.º 064            08/05/2013 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 17 (DEZESSETE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR...........................................................................................................................................................................02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
MMI, MMC................................................................……………………………………………………………….....12 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL STA...............................……………………………………………………………….....16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA LEONARDO VARGAS DA SILVA
Gerente da Gerência Plena de Comunicações 

Administrativas 
Pro Reitor de Administração 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

 
Parte 1: 

 
PORTARIA N.º 49.306 de 30 de abril de 2013. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar. Procedimento Sumário. 
Designação de Comissão para Processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

RESOLVE: 
 
I- Determinar consoante o constante no Processo nº 23069.052216/2012-11, a instauração 
Instauração de Processo Administrativo Disciplinar para apurar possível irregularidade da situação 
funcional do servidor EDCARLOS DA SILVA ROMÃO, Técnico em Enfermagem, matrícula SIAPE 
nº 1958012. 
    
II – Constituir, com fins de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, Comissão de 
Inquérito, que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇAVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 
1083348, como Presidente; 
 
b) ROSA MARIA DE SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 311237. 
 
III – A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90.                      
 
IV – Fixar, para conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/UFF 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 
PORTARIA N.º 49.307 de 30 de abril de 2013. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 002397/2012-27, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: SIMONE 
RODRIGUES MIRANDA LIMA, Recepcionista, matrícula SIAPE nº 1076556, ROSA MARIA DE 
SOUZA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 311237 e EDILÉA SOARES PEREIRA 
GONÇALVES, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1083348, cabendo a Presidência ao 
primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 
PORTARIA N.º 49.326 de 02 de maio de 2013. 

EMENTA:   Instauração de Sindicância e Designação de 
Comissão para Processá-la. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
     

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 010455/2013-77, 
 

RESOLVE: 
 
I - Determinar a instauração de SINDICÂNCIA, para apuração dos fatos mencionados no supracitado 
processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da Lei nº 8.112 
de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 30 (trinta) dias para sua conclusão. 
 
II - Designar para processá-la a Comissão constituída pelos seguintes membros: ANTONIO 
FERREIRA DA HORA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1424595, 
JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 
304724 e CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ, Assistente em Administração, matrícula 
SIAPE nº 1460489, cabendo a Presidência ao primeiro. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA N.º 49.327 de 02 de maio de 2013. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 079860/2012-29, 

 
RESOLVE: 

 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: DESIGNAR, 
para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: OSCAR LUIZ DE LIMA E 
CIRNE NETO, Professor de 3º grau, matrícula SIAPE nº 6306871, MARTINHA GOMES NETO, 
Enfermeira, matrícula SIAPE nº 307992 e SERGIO DE SOUZA FERREIRA, Médico, matrícula 
SIAPE nº 306152, cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 
PORTARIA N.º 49.328 de 02 de maio de 2013. 

EMENTA: Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar e Designação de Comissão para 
Processá-lo. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais, 

          
Considerando os fatos constantes do processo nº 23069. 007382/2011-74, 

 
RESOLVE: 

 
I - Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos 
apontados no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e 
seguintes, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua 
conclusão. 
    
II - DESIGNAR, para processá-la, a Comissão constituída pelos seguintes membros: GILVAN LUIZ 
HANSEN, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº 1522308, ANA ANGÉLICA ALVES DO 
CARMO RODRIGUES DE ALMEIDA, Bibliotecário-Documentalista, matrícula SIAPE nº 755134 e 
FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 363996, 
cabendo a Presidência ao primeiro. 
 
III - Esta Portaria cancela e substitui a de nº 47.551, de 12 de setembro de 2012, publicada no BS/UFF 
nº 153, de 13/09/2012.                        
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 
Decano no Exercício da Reitoria/UFF 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 
PORTARIA N.º 49.348 de 06 de maio de 2013. 

EMENTA: Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 

I  –    Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no 
anexo à presente Portaria, nos termos do artigo 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 218/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 
 

RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO 

ANEXO à PORTARIA N.º 49.348 de 06 de maio de 2013. 
Ordem Mat. SIAPE Processo/ Nome Cargo Progressão 

concedida 
Efeitos financeiros 
a partir de 

01 2641759 23069.030435/13-12 
JULIANA FERREIRA DE 

ALMEIDA 

Adj. 2 Adj. 3 17.06.2013 

02 1287883 23069.010445/13-31 
LUIZA HELENA BOUERI 

REBELLO 

Adj. 2 Adj. 3 04.04.2013 

03 4211941 23069.002342/13-06 
MARIA GORETTI ANDRADE 

RODRIGUES 

Adj. 2 Adj. 3 07.03.2013 

04 1671772 23069.031510/12-81 
IVAN ANDRADE DE ARAUJO 

PENNA 

Adj. 2 Adj. 3 16.01.2013 

05 651189 23069.031524/12-03 
ISABEL CRISTINA CHULVIS DO 

VAL GUIMARÃES 

Adj. 2 Adj. 3 27.01.2013 

06 2164568 23069.010094/13-69 
PEDRO DA LUZ MOREIRA 

Adj. 2 Adj. 3 18.01.2013 

07 222197 23069.010176/13-11 
DINAH TEREZA PAPI DE 

GUIMARAENS 

Adj. 2 Adj. 3 06.03.2013 

08 2611967 23069.020998/13-01 
KLEBER SANTOS DE 

MENDONÇA 

Adj. 2 Adj. 3 26.03.2013 

09 1673168 23069.021002/13-76 
LUCIANA GAGEIRO COUTINHO 

Adj. 2 Adj. 3 22.03.2013 

10 1051028 23069.020507/13-13 
NILZA BARROZO DIAS 

Adj. 2 Adj. 3 19.02.2013 

11 2439148 23069.020103/13-20 
BEATRIZ DOS SANTOS FERES 

Adj. 2 Adj. 3 10.01.2013 

12 1642343 23069.041299/13-96 
GUTEMBERG GOMES ALVES 

Adj. 2 Adj. 3 04.04.2013 

13 1257674 23069.040603/13-88 
VIVIAN WAHRLICH 

Adj. 2 Adj. 3 22.02.2013 

14 1496934 23069.041298/13-41 
CAROLINA NASCIMENTO 

SPIEGEL 

Adj. 3 Adj. 4 04.04.2013 

15 1038485 23069.021490/12-31 
ALEXANDRE FARBIARZ 

Adj. 3 Adj. 4 23.01.2013 

16 1111659 23069.020196/13-92 
JAIR DE SOUZA RAMOS 

Adj. 3 Adj. 4 21.01.2013 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 
PORTARIA N.º 49349 de 06 de maio de 2013. 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato 
Sensu”, aprovado pela Resolução nº. 150 de 28 de abril de 2010, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 

   
Considerando o que consta do Processo nº. 23069.011022/2013-39, 

 
RESOLVE: 

 
I. Designar, com efeitos retroativos a 18 de dezembro de 2012, PAULO CEZAR DE MAGALHAES 
BASTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 305920, e LUIZ FERNANDO 
TABOADA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 310585, ambos pertencentes ao 
Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem, por 4 (quatro) anos, as funções de 
Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de 
Especialização, MBA em TV Digital, Radiodifusão & Novas Mídias de Comunicação Eletrônica, 
da Escola de Engenharia. 
 
Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se.  
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 010

 
GAR, em 30 de abril de 2013. 

 
 
De acordo com a Lei 8.112/1990, os Decretos 94.664/1987 e 5.707/2006 e a Resolução 161/2011-
CEP/UFF, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEPE), 
AUTORIZO O AFASTAMENTO NO PAÍS dos seguintes servidores:  
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
CATHARINA MARINHO MEIRELLES, Professor Assistente 2, do Departamento de Psicologia de 
Volta Redonda, para realizar Doutorado em Políticas Públicas e Formação Humana,  na Universidade 
do Estado do Rio de Janeiro, de 01 de junho de 2013 a 31 de maio de 2017, com ônus limitado 
(Proc.23069.072364/2013-25) 
 
BRUNNO LESSA SALDANHA XAVIER, Professor Assistente 1, do Departamento Interdisciplinar 
de Rio das Ostras, para realizar Doutorado em  Enfermagem,  na Universidade do Estado do Rio de 
Janeiro, de 31 de maio de 2013 a 30 de novembro de 2014, com ônus limitado 
(Proc.23069.003202/2013-47) 
 
JUAN MARCELLO CAPOBIANCO, Músico, da Orquestra Sinfônica Nacional, para realizar curso 
de Mestrado em Estudos de Literatura na Universidade Federal Fluminense, de 22 de abril de 2013 a 21 
de abril de 2015, com ônus CAPES. (Proc. 23069.001613/2013-06) 
 
AFASTAMENTO PARCIAL 
 
PATRICIA CAMACHO DIAS, Professor Adjunto, do Departamento de Nutrição Social, para realizar 
curso de Doutorado em Política Social, na Universidade Federal Fluminense, de 02 de maio de 2013 a 
01 de maio de 2015, com ônus limitado (Proc. 23069.040562/2013-20) 
 
PATRÍCIA HENRIQUES, Professor Assistente 2, do  Departamento de Nutrição Social,  para realizar 
Doutorado em Saúde Pública,  na  Escola Nacional de Saúde Pública Sergio Arouca/FIOCRUZ, de 02 
de maio de 2013 a 01 de maio de 2015, com ônus limitado.(Proc. 23069.040563/2013-74). 
 
 

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 011

 
GAR, em 30 de abril de 2013. 
 

De acordo com o art. 87 da Lei 8.112/1990, com a redação dada pela Lei 9.527/1997, e o art. 10 do 
Decreto 5.707/2006, e tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, 
CONCEDO LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, referente ao período aquisitivo de 01/09/2003 a 
01/09/2008, com vigência até 01/09/2013, a TANIA DE VASCONCELLOS, Professor Adjunto 2, do 
Departamento de Educação Matemática, por 3 (três) meses, de 20 de maio de 2013 a 19 de agosto de 
2013.(Proc. 23069.056654/2009-45). 
 
  

Publique-se 
 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Técnico em Assuntos Educacionais 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 012

 
Parte 4: 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 01 de 25 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores DANIELLE PLUBINS BULKOOL, SIAPE 3191642, ADAUTO 
DUTRA MORAES BARBOSA, SIAPE 0311516 e ARNALDO COSTA BUENO, SIAPE 6311659, 
para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna KARINA FREITAS 
COSTA – matricula 207.16.155-7, com o título: “Abordagem diagnóstica da Tuberculose Infantil – 
Relato de Caso e Revisão da Literatura”, sob orientação da Professora CLAUDETE APARECIDA 
ARAÚJO CARDOSO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil  

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 02 de 25 de abril de 2013. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores ANDRÉ RICARDO ARAUJO DA SILVA, SIAPE 1569285, AUREA 
LÚCIA ALVES DE AZEVEDO GRIPPA DE SOUZA, SIAPE 3318846 e RAFAEL DEL 
CASTILLO VILALBA, SIAPE 311012, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de 
Conclusão de Curso da aluna CARLA SILVA DOS SANTOS – matricula 107.16.082-3, com o título: 
“Síndrome Sturge-Weber: Revisão Bibliográfica”, sob orientação da Professor MÁRCIO MOACYR 
DE VASCONCELOS. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil  

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 013

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI, N.º 03 de 25 de abril de 2013. 

 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar os professores ANTÔNIO RODRIGUES BRAGA NETO, SIAPE 1748758, FLÁVIO 
AUGUSTO PRADO VASQUES, SIAPE 1098227 e BARTOLOMEU EXPEDITO DA CAMARA 
FANÇA, SIAPE 1684220, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da 
aluna LAYLA CARLA CANABARRO PIOVANI – matricula 207.16.158-3, com o título: “ Difusão 
de Conceitos sobre Amamentação, conforme o Programa Hospital Amigo da Criança – Relato de 
Experiência”, sob orientação da Professor ARNALDO COSTA BUENO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES 
Chefe do Departamento Materno Infantil  

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N.º 04 de 19 de abril de 2013. 
  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores MARCOS OLIVIER DALSTON – SIAPE 6312256, LUIZ SÉRGIO 
KEIM – SIAPE 303968 e KATIA MARTINS LOPES DE AZEVEDO – SIAPE 310905, para 
comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna PRISCILA FREITAS DE 
AMORIM, com o título: “Prevenção de Infecções de corrente sanguínea: Uma breve revisão da 
leitura”, sob orientação da Profª. IANICK SOUTO MARTINS – SIAPE 1735699. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                         

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 014

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N.º 05 de 19 de abril de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: JORGE MUGAYAR FILHO – SIAPE 665592, PRISCILA POLLO 
FLORES – SIAPE 1309978 e ELIANE BORDALO CATCHALA ESBERAD – SIAPE 306748, 
para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna STÉPHANIE 
CAZZOLINO ABRAHÃO, com o título: “Esteatohepatite Não Alcoólica - Revisando Os Aspectos 
Gerais”, sob orientação da Profª. THAÍS GUARANÁ DE ANDRADE – SIAPE 1371416. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                          

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

 # # # # # # 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N.º 06 de 19 de abril de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: THAÍS GUARANÁ DE ANDRADE – SIAPE 1371416, MARCIA 
HENRIQUES DE MAGALHÃES COSTA – SIAPE 1891188 e AGOSTINHO SOARES DA 
SILVA – SIAPE 307519, para comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso do 
aluno KESLEY SAMPAIO FERREIRA JÚNIOR, com o título: “O uso da albumina humana em 
medicina intensiva”, sob orientação do Prof. JORGE MUGAYAR FILHO – SIAPE 665592. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                   

 RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

 # # # # # # 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO II                                  PÁG. 015

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMC, N.º 07 de 22 de abril de 2013. 

  
 
O Chefe do Departamento de Medicina Clínica, no uso de suas atribuições 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: THAÍS GUARANÁ DE ANDRADE – SIAPE 1371416, JORGE 
MUGAYAR FILHO – SIAPE 665592 e AGOSTINHO SOARES DA SILVA – SIAPE 307519, para 
comporem a Banca avaliadora do Trabalho de Conclusão de Curso da aluna ISABELLE TEIXEIRA 
QUINAN DA SILVA, com o título: “Má rotação intestinal em adultos”, sob orientação do Profª. 
MARCIA HENRIQUES DE MAGALHÃES COSTA – SIAPE 1891188. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
                   

RUBENS DA CRUZ FILHO 
Chefe do Departamento de Medicina Clínica  

 # # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO IV                               PÁG. 016 

 

SEÇÃO IV 
 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DO CHEFE E SUBCHEFE DO 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO - STA, DA FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO 
E CIÊNCIAS CONTÁBEIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - UFF 
 
 

EDITAL N.º 2 de 06/05/2013 
 
 
A Comissão Eleitoral, instituída pela Portaria CUV n.º 01 de 19 de novembro de 2012 e, de acordo com 
a Resolução CUV n.º 104/1997, torna público que está aberto o processo de consulta Eleitoral para 
Escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Administração - STA, da Faculdade de 
Administração e Ciências contábeis da Universidade Federal Fluminense - UFF: 
 
1. DA COMISSÃO ELEITORAL 
 
A Comissão Eleitoral, instalada em 08 de abril de 2013, definiu dentre os seus membros a seguinte 
composição: Presidente da Comissão – Professor WILSON DA COSTA SANTOS e Vice-Presidente – 
Professor THEO LOBARINHAS PIÑEIRO, que se reunirão ordinariamente às quartas-feiras, de 10 
às 12 horas, na Sala dos Conselhos Superiores no 3º andar da Reitoria. 
 
2. DAS INSCRIÇÕES DAS CHAPAS 
 
As inscrições serão realizadas por um dos integrantes da chapa, na sala dos Conselhos Superiores da 
Reitoria, em formulário fornecido pela Comissão Eleitoral, nos dias 02 de maio a 10 de maio de 2013, 
de 10h às 17h. 
 
O representante da chapa deverá comparecer ao local de inscrição, nas datas e horários acima descritos, 
munidos dos seguintes documentos: 
 
a) Contracheque recente de cada participante da chapa (cópia da parte de identificação); 
 
b) Cópia da Identidade de cada participante da chapa; 
 
c) Formulário de inscrição assinado por todos os integrantes. 
 
2.1. HOMOLOGAÇÃO DAS CHAPAS 
 
As chapas que preencheram todos os pré-requisitos serão homologadas no dia 13 de maio de 2013. 
 
 
3. DA ELEIÇÃO 
 
A eleição será realizada nos dias 05 e 06 de junho de 2013, das 10h às 12h e 14h às 20h, no saguão, em 
frente aos elevadores, 7° andar da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis. 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XLIII – N.° 064 08/05/2013  SEÇÃO IV                               PÁG. 017 

 
4. DA APURAÇÃO 
 
A apuração será realizada no dia 06 de junho de 2013, com inicio às 20h, em local a ser divulgado 
posteriormente pela Comissão Eleitoral. 

 
 

Niterói, 06 de maio de 2013. 
 
 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Presidente da Comissão Eleitoral 

 # # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 


